
                                              令和４年８月２２日 

祖父母の皆様 

保護者の皆様 

                                                          伊那市立手良小学校長 浜田 康敬 

 

祖 父 母 参 観 の ご 案 内 

 

 祖父母の皆様方におかれましては、日頃より手良小学校の教育にご理解、ご協力いただき

深く感謝申し上げます｡ 

  さて、下記のように祖父母参観を企画いたしました。祖父母の皆様に、お孫さんたちの学

校での様子を知っていただくとともに、低学年を中心に祖父母の皆様とふれあい、ともに学

びあう機会となるように考えております。 

 お忙しい時期かとは存じますが、ぜひご都合をつけていただき、ご来校いただきますよう

ご案内申し上げます。 

 

                       記 

 

 １ 期  日             ９月２９日（木） 

 

 ２ 日  程 

  (１) 授業参観 １３：５５～１４：４０ (各教室等） 

       ※ 内容・授業会場については学級便り等でご確認ください。 

※ 児童の下校は全校一斉で１５：０５です。 

 （２）校長講話 

  (３) 学級懇談 

１４：５０～１５：２０ (3階 視聴覚室） 

１５：３０～１６：００ (各教室） 

       ※ 日頃のお孫さんの様子、参観の感想、等 

 

 ３ お願い  

（１）新型コロナウイルス感染防止のため、当日体調がすぐれない場合はご来校を見合わせ

ていただきますようお願いいたします。また、当日の検温、校舎入口での手指消毒、マ

スクの着用をお願いいたします。また、感染状況によっては中止させていただくことも

ありますのでご承知おきください。 

 (２) 授業参観の内容や用意の関係で、担任から祖父母の皆様にお願いすることがあるかも 

知れませんが、ご協力をお願いいたします。 

（３）大変恐縮ですが、スリッパ等上履きをご持参ください。 

（４）校庭を駐車場として開放いたします。車でご来校の際はご利用ください。 

（５）敷地内全面禁煙です。おたばこはご遠慮ください｡ 

 

＜担当＞ 手良小学校 

    教頭  藤原 健吾 

    電話  ７２－２７５６ 



令和４年８月２２日 

学校評議員 様 

 

                                                          伊那市立手良小学校長  浜田 康敬 

 

祖 父 母 参 観 の ご 案 内 

 

 日頃より手良小学校の教育にご理解、ご協力いただき深く感謝申し上げます｡ 

  さて、下記のように祖父母参観を企画いたしました。学校では、祖父母の皆さんに、お孫

さんたちの学校での様子を知ってもらったり、低学年を中心に祖父母の方々とふれあい、と

もに学びあったりする機会とするように考えております。 

 お忙しい時期かとは存じますが、学校評議員の皆様にも、ぜひご都合をつけていただき、

ご来校いただきますようご案内申し上げます。 

 

                       記 

 

 １ 期  日             ９月２９日（木） 

 

 

 ２ 日  程 

  (１) 授業参観 １３：５５～１４：４０ (各教室） 

 

 

 （２）校長講話 

 

 

１４：５０～１５：２０ (3階 視聴覚室） 

 

 

 

 ３ お願い  

（１）新型コロナウイルス感染防止のため、当日体調がすぐれない場合はご来校を見合わ

せていただきますようお願いいたします。また、当日の検温、校舎入口での手指消

毒、マスクの着用をお願いいたします。また、感染状況によっては中止させていただ

くこともありますのでご承知おきください。 

（２）校庭を駐車場として開放いたします。車でご来校の際はご利用ください。 

 

 

 

 

 

＜担当＞ 手良小学校 

   教頭  藤原 健吾 

   電話  ７２－２７５６ 



【祖父母参観日に向けて先生方へのお願い】 

１ 祖父母参観の目的 

    ・お孫さんの学校での様子を知ってもらう機会とする。 

    ・低学年は、祖父母の方から学んだり、触れ合ったりしながら、祖父母の方への感謝を 

表す機会とする。 

  

    ・高学年は、普段の授業を行う。祖父母向けの発表、祖父母参加型の授業にする等、内 

容を工夫していく。 

・低学年を中心に、折り紙を折る、リコーダー等の音楽の発表、似顔絵を描く、祖父母

の方への作文発表、昔の体験を一緒に体験、昔の遊び、戦争中の体験を聞く、お年寄

りの知恵の体験など、いろいろ考えられると思います。先生方や子どもたちの発想や

工夫をしていけるといいなと思います。 

 

２ 内容や用意の関係 

    ・祖父母の方にお願いすることがあれば、学年会長さんを通じたり学級便りでお願いし 

たりするなどして準備を進めてください。また、内容が決まりましたら、事前にお便 

り等で知らせてください。 

 

３ 懇 談 

    ・学年会長さんには関わっていただきません。「学級での懇談」については、担任の先 

生が進めてください。 

     （終了５分前には放送を入れます） 

 

     ＜申し送り事項＞ 

「ふれあい」をするのは低学年(中心)。 

高学年は普通の授業で。祖父母向けの発表を入れるなど工夫していく。 

※兄弟が３人いる所などはふれあいを同時にやっても、参加できないため。 


